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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC adenylylcyklasa/y

AMK aminokyselina/y

AMP adenosinmonofosfát

AP-2 adaptorový protein 2

Arr3 arrestin 3

Asp asparagová kyselina

BSA ,,bovine serum albumine“ – hovězí sérový albumin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CNS centrální nervová soustava

DOR δ –opioidní receptor /y

ERK extracelulárním signálem regulovaná kinasa /y

Glu glutamová kyselina

GPCR/s receptor/y spřažený s G-proteiny

HRP ,,horseradish peroxidase“ – křenová peroxidasa

JNK Jun N-terminální kinasa/y

KO knock-out/vypnutý gen kódující např. sledovaný protein u

pokusných zvířat

KOR κ-opioidní receptor/y

MAPK „mitogen activated kinase“ – kinasa aktivovaná mitogenem

MOPS 4-morfolinpropansulfonová kyselina

MOR µ-opioidní receptor/y

OR opioidní receptor/y

P anorganický fosfát

PBS fosfátový pufr s NaCl

PKA protein kinasa A

PKC protein kinasa C

PMFS fenylmethylsulfonyl fluorid

PTX pertussis toxin
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RAVE relative activity versus endocytosis /relativní aktivita versus

endocytosa

SDS dodecylsulfát sodný

STEM fosfátový pufr podle Sörensena

TBS Tris pufr s NaCl

TM transmembránový
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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá studiem vlivu podávání morfinu laboratorním potkanům na

zastoupení µ-opioidních receptorů a kaveolinů v jejich mozkovém kortexu. Účinek

morfinu je vyvolán vazbou na opioidní receptory, především podtypu µ. Jeho dlouhodobé

působení má za následek snížení funkčnosti a množství těchto receptorů v rámci vzniku

tolerance a závislosti.

Kaveoliny jsou proteiny nezbytné pro utváření membránových mikrodomén

kaveol. Dnes je známo, že jejich přítomnost není omezena na kaveoly a také jejich funkce

je pravděpodobně na těchto doménách nezávislá (mohou se účastnit regulace signálních

drah, transportu lipidů, aj.). Funkce kaveolinů v mozkových buňkách však dosud není

přesně známa.

V experimentální části byly metodou „Western blot“ detekovány proteiny

kaveolin-1 a kaveolin-2 v kortexech potkanů po desetidenní aplikaci morfinu a v kortexech

kontrolních zvířat. Zaznamenán byl signifikantní nárůst množství kaveolinu-1 ve vzorcích

z morfinem ovlivněných potkanů ve srovnání s kontrolními, menší nárůst množství

kaveolinů-2 byl vyhodnocen jako nesignifikantní. Množství µ-opioidních receptorů u

morfinem ovlivněných zvířat oproti kontrolám signifikantně pokleslo, po deseti dnech tak

byly zaznamenány změny odpovídající dlouhodobé adaptaci.

V literatuře je uváděno zvýšení množství kaveolinu-1 v mozkové tkáni poškozené

neurodegenerativními procesy (Gaudreault SB, Blain JF, Gratton JP, Poirier J. 2005.

J Neurochem 92: 831-9). Protože je známo, že dlouhodobé působení morfinu také

způsobuje neurodegenerativní změny, je možné spekulovat, že námi pozorované zvýšení

množství kaveolinu-1 odpovídá těmto změnám.

Klíčová slova: receptory opioidů, biologické membrány, lipidové rafty, kaveoliny, morfin
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ABSTRACT

In this Thesis, we examined the influence of morphine administration to the

laboratory rats on the amount of µ-opioid receptors and caveolins in their cerebral cortex.

Effect of morphine is known to be caused by its binding to opiod receptors, in particular to

the µ subtype, and a long-term exposure to morphine reduces the functionality and number

of these receptors as part of the resulting tolerance and addiction.

Caveolins are proteins essential for formation of the membrane microdomains of

caveolae, although it is known today that presence of these proteins is not limited to

caveolae and their function is probably independent of these domains (they may participate

in the regulation of cell signaling pathways, lipid transport, etc.). The function of caveolins

in brain cells is not precisely known yet.

In the experimental part of this work, we used the Western blot method to estimate

the presence of caveolin-1 and caveolin-2 in the cerebral cortex of the rats after ten-days

morphine application and in control animals. A significant increase of caveolin-1 was

observed after morphine treatment as compared to control animals; a smaller,

non-significant increase of caveolin-2 was also found. The amount of μ-opioid receptors in

morphine affected animals was significantly decreased compared to controls. Thus, the

changes corresponding to the long-term adaptation were observed already after ten days.

Key words: opioid receptors, biological membranes, lipid rafts, caveolins, morphine
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1. ÚVOD

Před asi dvěma dekádami let byla plasmatická membrána považovaná za

jednotnou dvojnou vrstvu fosfolipidů s náhodně distribuovanými membránovými proteiny.

Dnes je známo, že plasmatická membrána může obsahovat organizované struktury -

lipidové rafty a kaveoly (Sprenger R. R. a kol., 2006). Kaveoly byly první popsané

mikrodomény plasmatické membrány. Mají tvar baňky a jsou bohaté na sfingolipidy,

cholesterol i různé signální molekuly. Kaveoly se účastní regulace rozmanitých buněčných

funkcí, jako je např. exo- a endocytóza, membránové lešení, transmembránový přenos

signálu a regulují i mnoho signálních kaskád (Stern C. M., Mermelstein P. G., 2010).

Kaveoly se vyznačují obsahem pro ně typických proteinů - kaveolinů. Byly identifikovány

tři členy kaveolinové rodiny, kaveolin-1, kaveolin-2 a kaveolin-3 (Trushina E. a kol.,

2006).

V buňkách centrálního nervového systému (CNS) je výskyt kaveol omezen na

gliové buňky a astrocyty. V neuronech nebyly identifikovány kaveoly, ale i tak jsou v nich

přítomny všechny tři typy kaveolinů. Předpokládá se, že kaveoliny mohou regulovat

nitrobuněčnou signalizaci a funkce nervového systému (Stern C. M., Mermelstein P. G.,

2010). Kaveoly a kaveoliny mohou ovlivňovat i signální dráhu vedoucí přes receptory

spřažené s G -proteiny (GPCRs) (Allen J. A. a kol., 2009; Zhao H., Loh H. H., Law P. Y.,

2006). Do rodiny GPCRs patří i opioidní receptory (OR).

Opioidní receptory jsou transmembránové proteiny, které se nacházejí především

v centrální nervové soustavě (CNS), ale jsou přítomny i v jiných periferních tkáních

savčího organizmu (Janecka A., Fichna J., Janecki T., 2004). Klasifikované byly čtyři

podtypy opioidních receptorů: µ-opioidní receptory (MOR), δ-opioidní receptory (DOR),

κ-opioidní receptory (KOR) a opioidní receptor like-1 (ORL1) (Al Hasani R., Bruchas M.

R., 2011). V buňkách, v kterých byly nalezeny kaveoly, se OR soustřeďují právě do těchto

membránových mikrodomén (Zhao H., Loh H. H., Law PY., 2006). Opioidní receptory

byly objeveny v roce 1973 při snaze o vysvětlení účinků morfinu. Candace Pertová použila

radioaktivně značený morfin k lokalizaci místa účinku morfinu. Ukázalo se, že morfin se

váže na specifická místa v mozku, neboli „morfinové receptory“ (později opioidní

receptory). Morfin je fyziologicky aktivní složkou opia, neboli šťávy máku setého, je to

tedy látka nevlastní tělu. Výskyt specifického receptoru pro cizorodou látku je velice

nepravděpodobný. Bylo tak zahájeno hledání molekul tělu vlastních, které by na tyto
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receptory působily. Objevené byly „endogenní morfiny“ neboli endorfiny a později i jiné

opioidní peptidy. Opioidy jsou obecně látky působící na opioidní receptory, opiáty jsou

přírodní látky jako např. morfin nebo kodein (Satoh M., Minami M., 1995; Trescot A. M. a

kol., 2008).

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Morfin

Morfin je přírodní alkaloid, který dostal svůj triviální název podle řeckého Boha

spánku Morphea. Byl izolován Friedrichem W. A. Sertürnerem na počátku devatenáctého

století. Od té doby až po dnešek je morfin jedním z nejúčinnějších léků proti bolesti

(Brownstein M. J., 1993; Hameed H., Hameed M., Christo P. J., 2010).

Uhlíkový skelet molekuly morfinu je podobný fenantrenu. Hydroxylové skupiny

v poloze 3 a 6 mohou být esterifikovány, acetylovány aj. Například heroin má tyto skupiny

acetylované (diacetylmorfin). Důležitý pro analgetické účinky morfinu je terciární dusík.


[…]


na tomto obrázku (B) je vyhodnocením všech třech nezávislých pokusů a je zjevné, že

nastal procentuální nárůst množství kaveolinu-1 u morfinem ovlivněných zvířat ve

srovnání s kontrolními zvířaty, a to asi o 45%. Statisticky byla tato změna vyhodnocena

jako signifikantní.

( 22 kDa)
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Obr. č. 11: Výsledek imunodetekce kaveolinu-2. Proužky označeny písmenem „C“ odpovídají vzorkům z

kontrolních potkanů, „M“ jsou vzorky získané z potkanů, kterým byl podáván morfin. (B) Grafické zpracování

experimentálních dat (proužků) Cav-2 v kontrolách – bílý sloupec označen „C“, a ve vzorcích ovlivněných

morfinem – černý sloupec označen „M“.

Část (A) obr. č. 11 je reprezentativní výsledek imunodetekce kaveolinu-2. Celkově byly

provedeny tři měření, jejichž grafické zpracování vyjadřuje procentuální zastoupení tohoto

proteinu ve zkoumaných vzorcích. Na grafu je vidět mírný nárůst v kvantitě kaveolinu-2 u

morfinem ovlivněných zvířat. Změna však byla statisticky vyhodnocená jako

nesignifikantní.

( 26 kDa)
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6. DISKUZE

Je známo, že působení morfinu na organismus je spojeno s internalizací

(endocytickou dráhou) µ-opioidních receptorů (MOR). Dlouhodobým působením morfinu

se snižuje účinnost internalizační dráhy a receptory podléhají degradaci (downregulaci)

(He L. a kol., 2002). To se může projevit snížením počtu MOR (Koch T., Hollt V., 2008).

Také výsledky této práce potvrzují úbytek MOR ve vzorcích postnukleárního supernatantu

kortexů potkanů, kterým byl podáván morfin. Ve srovnání s kontrolními vzorky pokleslo

množství glykosylované formy (60 – 90 kDa) asi o 25 %. Při použití metody ,,Western

blot“ mají příslušné proužky (viz obr. č. 8 na str. 32) difúzní charakter v důsledku různé

míry glykosylace, a tedy rozdílné molekulové hmotnosti (Huang P., Liu-Chen L. Y.,

2009). Ještě výraznější kvantitativní pokles po podávání morfia byl pozorován pro

minoritní deglykosylovanou formu monomeru MOR (28 – 32 kDa). Nepřítomnost

glykosylace způsobí, že proužek je „zaostřen“ (obr. č. 9 str. 33). Pokles počtu receptorů je

spojován se vznikem morfinové závislosti a tolerance (Koch T., Hollt V., 2008).

Detekce proteinů kaveolin-1 a kaveolin-2 byla stejně jako pro µ-opioidní receptor

provedena metodou „Western blot“. Množství kaveolinu-1 bylo ve vzorcích z morfinem

ovlivněných potkanů signifikantně zvýšené oproti vzorkům z kontrolních zvířat (obr. č. 10

str. 35). Také množství kaveolinu-2 se ve srovnání s kontrolními zvířaty po aplikaci morfia

mírně zvyšuje (obr. 11, str. 36), tato změna však byla vyhodnocena jako nesignifikantní. Je

možné, že statistická nevýznamnost tohoto výsledku je pouze důsledkem menšího objemu

dat (celkem 12 hodnot ze tří nezávislých pokusů) a že by se v rozsáhleji koncipovaném

experimentu také tento nárůst ukázal jako signifikantní.

Dlouhodobé vystavení organizmu účinkům morfinu může vést k

neurodegenerativním změnám, apoptose neuronů a mikroglií (Mao J. a kol., 2002; Hu S. a

kol., 2002). Studie Gaudreaultové a spolupracovníků (Gaudreault S. B. a kol., 2005)

uvádí, že dochází ke zvýšené produkci kaveolinu-1 v posttraumatických neuronech

pravděpodobně proto, že poškozené neurony ho potřebují k nastolení homeostázy

cholesterolu, který je důležitý při přestavbě membrány a pro obnovení synapse. Naznačuje

to, že kaveolin-1 by mohl ovlivňovat neuroplasticitu a mít tak úlohu v

neurodegenerativních procesech (Gaudreault S. B. a kol., 2005). Podle jiné práce (Niesman

I. R. a kol., 2014) jsou kaveoliny regulátory signálu pro přežití neuronů a glií při zranění

mozku. Tito autoři nalezli u „knock out“ myší bez kaveolinu-1 a kaveolinu-3 mnohem
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rozsáhlejší léze na mozku v porovnání s kontrolními zvířaty. Je tedy možné předpokládat,

že nalezené zvýšení množství kaveolinu-1 v kortexech potkanů po dlouhodobé adaptaci na

morfin signalizuje poškození nervové tkáně, a následnou kompenzační reakci vůči

působení morfinu. Na základě pouze kvantitativní změny je odvážné vyslovit jednoznačný

závěr. Tato skutečnost však naznačuje, že by mohl existovat vztah mezi množstvím

kaveolinu-1 a účinkem morfinu.
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7. ZÁVĚR

Podávání morfia po dobu deseti dnů vedlo ke snížení množství µ-opioidních

receptorů v buňkách kortexu potkanů ve srovnání s kontrolními zvířaty. Tato změna je v

souladu se změnami pozorovanými při vzniku tolerance a závislosti na morfinu.

Odlišný vliv má podávání morfia na množství kaveolinů. Byl zaznamenán

signifikantní nárůst množství kaveolinu-1 u morfinem ovlivněných potkanů v porovnání

s kontrolou a menší, nesignifikantní nárůst množství kaveolinu-2. Není mi známa žádná

publikovaná práce, která by se zabývala vzájemným vztahem množství kaveolinu-1 a

účinkem morfinu v potkaním kortexu/mozku. Proto ověření tohoto poznatku a jeho

rozšíření by mělo být předmětem dalších studií.
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