Posudek oponenta bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Kristína Cechová

Název práce: Funkční aktivita opioidních receptorů v membránových doménách

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Studentka Kristína Cechová se ve své bakalářské práci zabývala aktuální problematikou vlivu
morfinu na zastoupení opioidních receptorů a kaveolinů v mozku laboratorního potkana.
Předkládána bakalářská práce je po stránce věcného obsahu, grafické úpravy a dosažených výsledků
výborná. Teoretická část je zpracována přehledně a čtenáře stručně a jasně seznamuje s tématem
práce. V závěru práce studentka konstatuje, že dosažené výsledky jsou nové a doposud v žádné
literatuře nepublikované. I tento fakt poukazuje na kvalitu této práce a vybízí k pokračování v řešení
této problematiky.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. V teoretickém úvodu popisujete µ-opioidní receptory (MOR). Nezmiňujete se ale o
molekulové velikosti těchto proteinů. Jaká je podle odborné literatury molekulová velikost
MOR? Uveďte prosím data pro glykosylovaný a neglykosylovaný µ-opioidní receptor.

2. Ve své práci jste detekovala pomocí metody „Western blot“ glykosylovanou a

deglykosylovanou formu MOR. Ovlivňuje tato post-translační modifikace aktivitu tohoto
proteinu?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně
Datum vypracování posudku: 29.8.2014
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